
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

26 сентября 2023г. № 75/1          Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1960-п от 19.09.2023 об 
установлении публичного сервитута

• Постановление № АГ-1961-п от 19.09.2023 об 
установлении публичного сервитута

• Постановление № АГ-1997-п от 22.09.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
28.02.2022 № АГ-342-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 
реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях»

• Постановление № АГ-1998-п от 22.09.2023 о сносе 
самовольной постройки

• Постановление № АГ-2000-п от 25.09.2023 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск»

• Постановление № АГ-2007-п от 25.09.2023 об 
утверждении Порядка предоставления в исключительных случаях 
единовременной материальной помощи членам семей лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции

• Постановление № АГ-2011-п от 25.09.2023 о 
признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4), аварийным 
и подлежащим реконструкции

• Постановление № АГ-2012-п от 25.09.2023 об 
отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.26, 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2023             № АГ-1960-п

Об установлении публичного сервитута
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 

от 25.10.2001 № 136-ФЗ, федеральными законами от 25.10.2001 № 
137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
ходатайства об установлении публичного сервитута от 23.08.2023, 
исх. № 1.3/22.3/1587, вх. № АГ-8327-вх от 23.08.2023 от ПАО 
«Россети Сибирь», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить границы публичного сервитута на земли, категория 
земель – земли населенных пунктов, общей площадью 329 
кв.м в границах земельных участков с кадастровыми номерами 
24:53:0110365:440, 24:53:0110365:2962, согласно описания 
местоположения границ публичного сервитута (приложение 1).

2. Установить публичный сервитут на основании ходатайства 

публичного акционерного общества «Россети Сибирь» 
(почтовый адрес: 660041, г.Красноярск, пр-т Свободный, 66А, 
фактический адрес: 660021, г.Красноярск, ул.Бограда, 144а, 
ОГРН 1052460054327, ИНН 2460069527) на земли, общей 
площадью 329 кв.м, в целях строительства и эксплуатация 
объектов электросетевого хозяйства, необходимых для 
технологического присоединения к сетям инженерно-технического 
обеспечения, в соответствии с договором об осуществлении 
технологического присоединения к электрическим сетям от 
27.12.2021 №20.2400.8655.21, в границах земельных участков с 
кадастровыми номерами 24:53:0110365:440, 24:53:0110365:2962, 
сроком на 49 лет.

3. Утвердить схему границ прилегающей территории в 
отношении публичного сервитута, площадью 329 кв.м, в границах 
земельных участков с кадастровыми номерами 24:53:0110365:440, 
24:53:0110365:2962 (приложение 2). 

4. Публичному акционерному обществу «Россети Сибирь» в 
установленном законом порядке обеспечить проведение работ 
при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут.

5. Публичное акционерное общество «Россети Сибирь» вправе:
5.1 приступить к осуществлению публичного сервитута 

после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый 
государственный реестр недвижимости; 

5.2 в установленных границах публичного сервитута 
осуществлять в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой 
установлен публичный сервитут.

6. Муниципальному казенному учреждению города Минусинска 
«Землеустройство и градостроительство» (Атаманенко) 
обеспечить в установленном законом порядке:

6.1 опубликование настоящего постановления в печатном 
средстве муниципального образования город Минусинск - 
«Минусинск официальный» и размещение его на официальном 
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» и на официальном 
сайте муниципального образования город Минусинск;

6.2. направить копию решения, в отношении которого принято 
решение об установлении публичного сервитута, пользователю и 
правообладателю земельных участков.

6.3 направить копию решения об установлении публичного 
сервитута в орган регистрации прав.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

 8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.



2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2023              № АГ-1961-п

Об установлении публичного сервитута
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации 

от 25.10.2001 № 136-ФЗ, федеральными законами от 25.10.2001 
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Россий-
ской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом городского округа город Минусинск Красноярско-
го края, ходатайства об установлении публичного сервитута от 
18.08.2023г., исх. № 020/10135, вх. № АГ-8230-вх от 21.08.2023 от 
акционерного общества «Красноярская региональная энергети-
ческая компания», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить границы публичного сервитута на земли, катего-
рия земель – земли населенных пунктов, общей площадью 535 
кв.м (из них: 388 кв.м – на земли, находящиеся в собственности 
собственников помещений в многоквартирном доме; 147 кв.м – 
на земли, находящиеся в государственной собственности право 
на которые не разграничено), в границах земельного участка с 
кадастровым номером 24:53:0110367:3107, в границах кадастро-
вого квартала 24:53:0110367, согласно описания местоположе-
ния границ публичного сервитута (приложение 1).

 2. Установить публичный сервитут на основании ходатайства 
акционерного общества «Красноярская региональная энерге-
тическая компания» (660049, Красноярский край, г.Красноярск, 
пр.Мира, д.10, пом.55, ОГРН 1152468001773, ИНН 2460087269) 
на земли, общей площадью 535 кв.м (из них: 388 кв.м – на зем-
ли, находящиеся в собственности собственников помещений 
в многоквартирном доме; 147 кв.м – на земли, находящиеся в 
государственной собственности право на которые не разгра-
ничено), в целях строительства ЛЭП-0,4 кВ в составе объекта: 
«Строительство ЛЭП-0,4 кВ для электроснабжения объекта, рас-
положенного по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Ти-
мирязева, 21в», в границах земельного участка с кадастровым 
номером 24:53:0110367:3107, в границах кадастрового квартала 
24:53:0110367, сроком на 10 лет.

3. Утвердить схему границ прилегающей территории пло-
щадью 535 кв.м, в границах земельного участка с кадастровым 
номером 24:53:0110367:3107, в границах кадастрового квартала 
24:53:0110367 (приложение 2). 

4. Плата за публичный сервитут в отношении земельного 
участка устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой 
стоимости (K.S.ср.ур. * Sз.у. * 0.01%, и составляет: 814,10 руб. * 
147 кв.м*0,01% = 11,97 руб.). 

Установить размер платы за публичный сервитут в разме-
ре 11 руб. 97 коп. (одиннадцать руб. девяноста семь коп.) в год 
(ст.39.46 ЗК РФ).

5. Акционерному обществу «Красноярская региональная 
энергетическая компания» в установленном законом порядке 
обеспечить проведение работ при осуществлении деятельности, 
для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут.

6. Акционерное общество «Красноярская региональная энер-
гетическая компания» вправе:

6.1 приступить к осуществлению публичного сервитута после 
внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государ-
ственный реестр недвижимости и внесения платы за публичный 
сервитут;

6.2 в установленных границах публичного сервитута осущест-
влять в соответствии с требованиями законодательства Россий-
ской Федерации деятельность, для обеспечения которой уста-
новлен публичный сервитут.

7. Муниципальному казенному учреждению города Минусин-
ска «Землеустройство и градостроительство» (Атаманенко) обе-
спечить в установленном законом порядке:

7.1 опубликование настоящего постановления в печатном 
средстве муниципального образования город Минусинск - «Ми-
нусинск официальный» и размещение его на официальном сай-
те Российской Федерации в сети «Интернет» и на официальном 
сайте муниципального образования город Минусинск;

7.2. направить копию решения пользователю, правообладате-
лю земельного участка, в отношении которых принято решение 
об установлении публичного сервитута

7.3 направить копию решения об установлении публичного 
сервитута в орган регистрации прав.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2023             № АГ-1997-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 28.02.2022 № АГ-342-п «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий субъектам малого и сред-
него предпринимательства на реализацию инвестиционных 
проектов в приоритетных отраслях»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-
ние субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утра-
тившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 
30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предприниматель-
ства и инновационной деятельности», Уставом городского округа го-
род Минусинск Красноярского края, постановлением Администрации 
города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении му-
ниципальной программы «Социально – экономическая поддержка 
интересов населения города Минусинска», в целях поддержки и раз-
вития малого и среднего предпринимательства на территории муни-
ципального образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города от 28.02.2022 
№ АГ-342-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства на реализа-
цию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях» следу-
ющие изменения.

1.1. Приложение к постановлению Администрации города Ми-
нусинска от 28.02.2022 № АГ-342-п «Порядок предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 
реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях» 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам - руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинска Е.Н. Грязеву.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
на реализацию инвестиционных 

проектов в приоритетных отраслях

ЗАЯВКА
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить
_____________________________________________________
(полное наименование заявителя)
субсидию на возмещение части затрат на реализацию ин-



3
вестиционных проектов в приоритетных отраслях в сумме 
_______________ (сумма прописью) рублей _____ копеек.

1. Информация о заявителе:
Юридический адрес ___________________________________

_______________________________________________________
Фактический адрес ____________________________________

_______________________________________________________
Телефон, факс, e-mai l__________________________________
ИНН/КПП_____________________________________________
ОКВЭД ______________________________________________
Банковские реквизиты _________________________________

_______________________________________________________
2. Средняя численность работников заявителя за предшеству-

ющий календарный год, с учетом всех его работников, в том числе 
работников, работающих по гражданско-правовым договорам или 
по совместительству с учетом реально отработанного времени, 
работников представительств, филиалов и других обособленных 
подразделений _______________________

3. Количество созданных рабочих мест, в случае получения 
субсидии_____

4. Количество сохраненных рабочих мест после получения суб-
сидии за предыдущий период ___

5. Размер средней заработной платы не ниже МРОТ, рублей 
______________________________

(на последнюю отчетную дату)
6. Является кредитной организацией, страховой организацией 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестицион-
ным фондом, негосударственным пенсионным фондом, ломбар-
дом, профессиональным участником рынка ценных бумаг: _____.

 (да/нет)
7. Осуществляет производство и (или) реализацию подакциз-

ных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных иско-
паемых, за исключением общераспространенных полезных иско-
паемых: ____.

      (да/нет)
8. Является участником соглашений о разделе продукции: 

______. 
(да/нет)
9. Осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса ______. 
             (да/нет)
10. Является иностранными юридическими лицами, в том чис-

ле местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, ис-
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами 
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) ка-
питале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 
участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 про-
центов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний 
в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое 
и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале пу-
бличных акционерных обществ (в том числе со статусом междуна-
родной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-
ных акционерных обществ;______. 

              (да/нет)
11. Находится в процессе реорганизации (за исключением ре-

организации в форме присоединения к юридическому лицу, яв-
ляющемуся участником конкурса, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника конкурса не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить дея-
тельность в качестве индивидуального предпринимателя______. 

                    (да/нет)
12. Является получателем средства из федерального бюджета 

(бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из 
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта 
Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели 
предоставления субсидии; ______. 

              (да/нет)
13. Находиться в перечне организаций и физических лиц, в от-

ношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-
мистской деятельности или терроризму, либо в перечне организа-
ций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к распространению оружия массового уничтоже-
ния ______;

 (да/нет)

14. Применяемая заявителем система налогообложения (отме-
тить любым знаком):

- общая_______________
- упрощенная (УСН) ____
- единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)______
- патентная система налогообложения (ПСН)______
15. Результаты, которые планируется достичь по итогам реали-

зации проекта: ___________________________________________
Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядком 

предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпри-
нимательства на реализацию инвестиционных проектов в приори-
тетных отраслях.

Обязуюсь сохранить численность работников в течение 12 ме-
сяцев после получения поддержки в размере не менее 100 про-
центов среднесписочной численности работников на 1 января 
года получения поддержки. При этом в течение 12 месяцев после 
получения поддержки на конец одного или нескольких отчетных 
месяцев численность среднесписочную работников обязуюсь со-
хранить не менее 80 процентов численности работников на 1 ян-
варя года получения поддержки. 

Обязуюсь не прекращать деятельность в течение 24 месяцев 
после получения поддержки.

Данная заявка означает согласие:
на проверку любых данных, представленных в настоящем па-

кете документов;
на сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

использование своих персональных данных для формирования 
реестра предпринимателей и осуществления администрацией го-
рода Минусинска иной деятельности в сфере развития предпри-
нимательства.

Полноту и достоверность представленной информации под-
тверждаю.

Руководитель __________________/_____________________/
(указать должность) (подпись) (расшифровка подписи)
 М.П.

Главный бухгалтер ________________/___________________/
 (подпись) (расшифровка подписи)
Дата ________________

Приложение № 2 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам

 малого и среднего предпринимательства 
на реализацию инвестиционных 

проектов в приоритетных отраслях

Бизнес-план инвестиционного проекта 

I. Текстовая часть

1. Резюме инвестиционного проекта (далее – проект):
1.1. Сущность проекта.
1.2. Важность проекта для заявителя и региона.
1.3. Описание продукции (услуг), предполагаемой к производ-

ству и реализации по проекту (далее – продукция (услуга), и тех-
нологии производства.

1.4. Преимущества продукции (услуги) в сравнении с аналога-
ми.

1.5. Объем ожидаемого спроса на продукцию (услугу) и потен-
циал рынка.

1.6. Потребность в инвестициях, направления их использова-
ния, источники и сроки финансирования, периодичность и спосо-
бы возврата средств.

1.7. Основные финансовые результаты и прогнозируемая эф-
фективность проекта. Если реализация проекта позволит решить 
социальные вопросы (создание новых рабочих мест, прокладка 
дорог и коммуникаций общего пользования, расширение жилого 
фонда, использование труда инвалидов и тому подобное), то ука-
зать их.

2. Информация о заявителе:
2.1. Основные данные:
наименование заявителя с указанием организационно-право-

вой формы;
год образования и история заявителя;
местонахождение;
размер уставного капитала;
список участников (акционеров), владеющих более чем 5 про-

центами уставного капитала;
численность работающих за последние два года и истекший 

период текущего года.
2.2. Характеристика деятельности заявителя:
виды деятельности заявителя согласно Общероссийской клас-

сификации видов экономической деятельности (ОКВЭД);



4
за счет каких видов, направлений деятельности и хозяйствен-

ных операций получена выручка заявителя за предшествующий 
дате подачи заявки на предоставление государственной поддерж-
ки год и отчетные периоды текущего года.

2.3. Финансовое состояние заявителя:
расчеты коэффициентов ликвидности, оценки структуры ба-

ланса, рентабельности, обеспеченности собственным капиталом, 
чистых активов в соответствии с приложением к бизнес-плану про-
екта в динамике за 3 года, предшествующие подаче заявки на уча-
стие в конкурсе по отбору инвестиционных проектов, и отчетные 
периоды текущего года;

вывод об изменении финансового состояния заявителя.
3. Анализ положения дел в отрасли:
3.1. Описание продукции (услуги), включая ее назначение и от-

личительные особенности, безопасность и экологичность, нали-
чие патентов, авторских прав, торговых марок, наличие лицензии 
(необходимость ее получения).

3.2. Описание объемов и динамики мирового и российского 
рынка продукции (услуги), текущей ситуации и наличия рыночных 
тенденций.

3.3. Общая характеристика потребности и объем производства 
продукции (услуги) в Красноярском крае, стране.

3.4. Ожидаемая доля заявителя в производстве продукции (ус-
луги) в Красноярском крае, стране.

3.5. Существующие в отрасли технологии производства ана-
логичной продукции (услуги) с указанием их преимуществ и недо-
статков.

3.6. Наличие зарубежных и отечественных аналогов продукции 
(услуги).

4. Инвестиционный план:
4.1. Стоимость проекта в разрезе направлений расходования 

(капитальные вложения, приобретение нематериальных активов, 
приобретение оборотных средств) с указанием конкретного переч-
ня строящихся объектов, приобретаемого оборудования в целом 
по проекту и за счет привлекаемых кредитных средств, лизинга; 
поставщика/подрядчика; графика осуществления инвестиционных 
затрат в рамках инвестиционной фазы проекта с поквартальной 
разбивкой (таблица 1).

4.2. Информация об оформлении земельного участка, на кото-
ром предполагается строительство: параметры земельного участ-
ка (адрес, площадь, кадастровый номер), вид права, документы, 
подтверждающие оформление права (реквизиты).

4.3. Информация об оформлении работ по проектированию: 
наличие проектно-сметной документации (реквизиты подтверж-
дающих документов), наличие положительного заключения госу-
дарственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий (реквизиты подтверждающего документа).

4.4. График осуществления основных мероприятий, предусмо-
тренных проектом (таблица 2).

4.5. Описание имеющейся у заявителя материальной базы для 
реализации проекта, в том числе наличие производственных пло-
щадей и производственного оборудования.

4.6. Требования к организации производства, принятая техно-
логия, режим работы, обеспечение экологической и технической 
безопасности.

5. План производства:
5.1. Программа производства и реализации продукции (услуги) 

(таблица 3).
5.2. Информация о существующих и вводимых в рамках проек-

та основных фондах и нематериальных активах, амортизационных 
отчислениях (таблица 3), а также о методе и норме амортизации.

5.3. Потребность в сырье, материалах и комплектующих; затра-
ты, связанные с их поставками, потребность в запасах, основные 
поставщики сырья, альтернативные источники снабжения сырьем 
и материалами.

5.4. Численность персонала, затраты на оплату труда и страхо-
вые взносы (таблица 3).

5.5. Структура себестоимости производимой продукции (услу-
ги) и ее изменение в результате реализации проекта.

6. План маркетинга:
6.1. Целевые группы покупателей и конечных потребителей 

продукции (услуги), наличие договоренностей и соглашений о на-
мерениях с потенциальными покупателями.

6.2. Организация сбыта: виды транспорта, используемые за-
явителем, наличие собственного транспорта, наличие складской 
сети у заявителя, емкость складов, существование дилерской 
сети, взаимоотношения с дилерами и другими посредниками.

6.3. Обоснование объема затрат, связанных с реализацией 
продукции (предоставлением услуги), в том числе программа ор-
ганизации рекламы и примерные затраты на ее реализацию.

6.4. Описание основных конкурентов, создающих аналогичную 
продукцию (услугу), с указанием сильных и слабых сторон каждо-
го.

6.5. Организация пред- и послепродажного сервиса.
6.6. Ценовая политика, в том числе сравнение своих цен и каче-

ства с ценами и качеством конкурентов.
6.7. Конкурентные преимущества продукции (услуги).
7. Финансовый план:
7.1. Основные допущения и нормативы для финансово-эконо-

мических расчетов (расчетный срок проекта, цены приобретения 
основных видов сырья и материалов, тарифы на энергоресурсы, 
ставки налогов и страховых взносов, ставка дисконтирования и 
т.д.), применяемые подходы.

7.2. Стоимость проекта в разрезе источников финансирования 
с указанием конкретного вида привлекаемого источника, суще-
ственных условий его привлечения, соотнесение привлекаемых 
источников с конкретными направлениями инвестиционных затрат 
(таблица 1).

7.3. Финансовые результаты деятельности с учетом производ-
ственной программы по предприятию в целом (таблица 3) и по вы-
деленному проекту (таблица 4).

7.4. План денежных поступлений и выплат по предприятию в 
целом (таблица 5) и по выделенному проекту (таблица 6).

8. Оценка эффективности проекта:
8.1. Оценка экономической эффективности (таблица 7):
чистый доход;
чистый дисконтированный доход;
внутренняя норма доходности;
срок окупаемости (таблица 7.1);
индекс доходности дисконтированных инвестиций;
потребность в финансировании;
экономическая добавленная стоимость;
ввод основных фондов на 1 рубль инвестиций.
8.2. Оценка бюджетной и социальной эффективности (таблица 

8):
информация о форме, сумме требуемой государственной под-

держки;
дополнительные налоговые платежи от реализации проекта во 

все уровни бюджетной системы и в консолидированный бюджет 
края;

бюджетный эффект от реализации проекта (за период и нарас-
тающим итогом с начала реализации проекта);

количество создаваемых и сохраненных рабочих мест;
отношение фонда оплаты труда, возникающего в результате 

реализации проекта, к сумме предоставляемой государственной 
поддержки (за период и нарастающим итогом с начала реализа-
ции проекта);

косвенные эффекты от реализации проекта (иные положитель-
ные социально-экономические аспекты).

9. Анализ рисков:
9.1. Качественный анализ всех возможных рисков, с которыми 

может столкнуться заявитель в ходе реализации проекта, а также 
анализ степени их влияния (опасности) на реализацию проекта, 
возможных последствий их возникновения, планируемые меры по 
их предупреждению и минимизации, стоимостная оценка данных 
мероприятий. Могут быть рассмотрены следующие группы рисков:

риски контрактной схемы;
технические риски, связанные с реализацией и последующей 

эксплуатацией проекта;
рыночные риски;
правовые риски;
риски контрагентов;
финансовые риски.
9.2. Анализ безубыточности.
9.3. Анализ чувствительности финансовых результатов заяви-

теля к изменению основных параметров проекта (цена реализа-
ции продукции, цена на сырье и материалы и т.д.) на момент вы-
хода на полную мощность.

9.4. Гарантии партнерам, покупателям, инвесторам.
9.5. Финансовые результаты по предприятию в целом с учетом 

предоставления государственной поддержки в заявленной форме 
и в случае отказа от ее предоставления (таблица 9).

II. Расчетная часть (таблицы 1–9)

Таблица 1. Стоимость проекта, источники финансирования и направления инвестиций (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год
всего по кварталам далее по кварталам

1 2 3 4 всего всего всего всего
1 Общий объем инвестиционных затрат



5
Распределение по источникам финансирования

2 Собственные средства
2.1 взнос в уставный капитал в денежной форме (выручка от реализации 

акций)
2.2 нераспределенная прибыль
2.3 неиспользованная амортизация основных фондов
2.4 амортизация нематериальных активов
2.5 результат от продажи основных средств
3 Заемные и привлеченные средства
3.1 кредиты банков
3.2 средства других организаций (указать конкретный вид источника)
3.3 лизинг

Распределение по направлениям расходования
4 Капитальные вложения
4.1 проектно-сметная и разрешительная документация
4.2 строительно- монтажные работы
4.3 приобретение оборудования
4.4 приобретение иных видов основных средств
4.5 приобретение земельного участка и его освоение
5 Приобретение нематериальных активов
6 Приобретение оборотных средств

в том числе по видам:
6.1 …

Таблица 2. График реализации проекта.
№ 
п/п

Мероприятие Сумма Период 
(квартал, год)

1 2 3 4
Фаза концептуального проектирования
1 Ситуационный анализ х
2 Оценка проекта х
Инвестиционная фаза
3 Выбор земельного участка, аренда земли х
4 Проектно-изыскательские работы
5 Выбор подрядчика, подписание контракта х
6 Строительство (по каждому объекту в отдельности согласно этапам или очередям)
7 Поставка оборудования
8 Установка оборудования
9 Ввод в эксплуатацию полного комплекса создаваемых, реконструируемых, приобретаемых по проекту объектов х
Производственная фаза
10 Первоначальное продвижение на рынок х
11 Наем персонала х
12 Обучение персонала
13 Запуск производства х
14 Выход на полную производственную мощность х

Таблица 3. Финансовые результаты с учетом производственной программы (по предприятию в целом) (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по 
кварталам

далее по кварталам

1 2 3 4 всего всего всего всего

1 2 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Производство и реализация продукции
1.1 Объем производства в натуральном выражении

в том числе по видам продукции:
1.2 Объем реализации в натуральном выражении

в том числе по видам продукции:
1.3 Цена реализации за единицу продукции (с НДС)

в том числе по видам продукции:
1.4 Выручка от реализации продукции с НДС (п. 1.2 x п. 1.3)

в том числе по видам продукции:
2 Общая выручка от реализации продукции с НДС
3 НДС, акцизы, пошлины и иные обязательные платежи от реализации продукции
4 Общая выручка-нетто от реализации продукции (п. 2 – п. 3)
5 Общие затраты на производство и сбыт продукции
5.1 материальные затраты

сырье, материалы и комплектующие
затраты на топливо и энергию

5.2 Численность персонала, затраты на оплату труда и страховые взносы



6
1 2 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.2.1 Численность персонала (по состоянию на конец периода)

в том числе по категориям работников:
рабочие, непосредственно занятые производством продукции
рабочие, служащие и ИТР, непосредственно не связанные с 
производством
сотрудники аппарата управления
сотрудники, занятые сбытом продукции

5.2.2 Среднемесячная заработная плата на одного работающего
в том числе по категориям работников:
рабочие, непосредственно занятые производством продукции
рабочие, служащие и ИТР, непосредственно не связанные с 
производством
сотрудники аппарата управления
сотрудники, занятые сбытом продукции

5.2.3 Затраты на оплату труда (п. 4.2.1 x п. 4.2.2)
в том числе по категориям работников:
рабочие, непосредственно занятые производством продукции
рабочие, служащие и ИТР, непосредственно не связанные с 
производством
сотрудники аппарата управления
сотрудники, занятые сбытом продукции

5.2.4 Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды (в том числе 
страховые взносы на обязательное страхование от несчастных случаев)

в том числе по категориям работников:
рабочие, непосредственно занятые производством продукции
рабочие, служащие и ИТР, непосредственно не связанные с 
производством
сотрудники аппарата управления
сотрудники, занятые сбытом продукции

5.2.5 затраты на оплату труда
5.2.6 отчисления на социальные нужды
5.3 Основные фонды и нематериальные активы, амортизационные отчисления
5.3.1 Вводимые основные фонды и нематериальные активы по проекту

Первоначальная стоимость (нарастающим итогом)
в том числе по видам:
здания и сооружения
машины и оборудование
транспортные средства
прочие основные средства
нематериальные активы

Амортизационные отчисления
в том числе по видам:
здания и сооружения (норма амортизации в год – .%)
машины и оборудование (норма амортизации в год – ...%)
транспортные средства (норма амортизации в год – ...%)
прочие основные средства (норма амортизации  
в год – ...%)
нематериальные активы (норма амортизации в год – ...%)

Остаточная стоимость (на конец периода)
в том числе по видам:
здания и сооружения
машины и оборудование
транспортные средства
прочие основные средства
нематериальные активы

5.3.2 Существующие основные фонды и нематериальные активы
Амортизационные отчисления

в том числе по видам:
здания и сооружения (норма амортизации в год – ...%)
машины и оборудование (норма амортизации в год – ...%)
транспортные средства (норма амортизации в год – ...%)
прочие основные средства (норма амортизации  
в год – ...%)
нематериальные активы (норма амортизации в год – ...%)

Остаточная стоимость (на конец периода)
в том числе по видам:
здания и сооружения
машины и оборудование
транспортные средства
прочие основные средства
нематериальные активы



7
1 2 4 4 5 6 7 8 9 10 11 12
5.3.3 Амортизационные отчисления в целом по предприятию
5.3.4 Остаточная стоимость основных фондов и нематериальных активов в целом по 

предприятию (на конец периода)
5.4 амортизационные отчисления
5.5 налоги и сборы, включаемые в себестоимость продукции

транспортный налог
земельный налог (арендные платежи за землю)
плата за негативное воздействие на окружающую среду
налог на добычу полезных ископаемых

5.6 прочие затраты
6 НДС, акцизы, уплачиваемые по материалам, топливу, энергии, комплектующим 

и проч.
7 Общие затраты на производство и сбыт продукции без учета НДС и акцизов (п. 

4 – п. 5)
8 Налоги и сборы, относимые на финансовый результат
8.1 налог на имущество организаций

…
9 Прочие доходы
9.1 государственная поддержка в форме субсидий

…
9.2 Прочие доходы
10. Прочие расходы
10.1 выплата процентов по привлеченным кредитам и займам

…
11 Прибыль (убыток) до налогообложения (п. 4 – п. 7 – п. 8 + п. 9 – п. 10)
12 Налог на прибыль организаций (п. 11 x ставка налога)
13 Чистая прибыль (убыток) (п. 11 – п. 12)

Таблица 4. Финансовые результаты с учетом производственной программы (по выделенному проекту) (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по кварталам далее по кварталам
1 2 3 4 всего всего всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Объем производства в натуральном выражении по проекту

в том числе по видам продукции:
2 Объем реализации в натуральном выражении по проекту

в том числе по видам продукции:
3 Цена реализации за единицу продукции (с НДС) по проекту

в том числе по видам продукции:
4 Выручка от реализации продукции с НДС по проекту

(п. 2 x п. 3)
в том числе по видам продукции:

5 НДС, акцизы, пошлины и иные обязательные платежи от реализации 
продукции

6 Выручка-нетто от реализации продукции по проекту
(п. 4 – п. 5)

7 Затраты на производство и сбыт продукции по проекту
Справочно:

7.1 Численность персонала по проекту (по состоянию на конец периода)
в том числе по категориям работников:
рабочие, непосредственно занятые производством продукции
рабочие, служащие и ИТР, непосредственно не связанные с 
производством
сотрудники аппарата управления
сотрудники, занятые сбытом продукции

7.2 Затраты на оплату труда по проекту
7.3 Среднемесячная заработная плата на одного работающего по проекту
7.4 Остаточная стоимость вводимых основных фондов и нематериальных 

активов (на конец периода)
7.5 Лизинговые платежи по проекту
7.6 Плата за арендованное имущество по проекту
8 НДС, акцизы, уплачиваемые по материалам, топливу, энергии, 

комплектующим и проч.
9 Общие затраты на производство и сбыт продукции без учета НДС и акцизов 

по проекту (п. 7 – п. 8)
10 Налоги и сборы, относимые на финансовый результат по проекту (в том 

числе налог на имущество)
11 Прочие доходы по проекту (в том числе государственная поддержка)
12 Прочие расходы по проекту (в том числе выплата процентов по 

привлеченным в рамках проекта кредитам и займам)
13 Прибыль (убыток) до налогообложения (п. 6 – п. 9 – п. 10 + п. 11 – п. 12)
14 Налог на прибыль организаций (п. 13 x ставка налога)



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
15 Чистая прибыль (убыток) (п. 13 – п. 14)

Таблица 5. План денежных поступлений и выплат (по предприятию в целом) (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по кварталам далее по кварталам
1 2 3 4 всего всего Всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Операционная деятельность
1 Поступления (п. 1.1 + п. 1.2 + п. 1.3)
1.1 Доход от реализации продукции (выручка с НДС, акцизами и проч.)
1.2 Прочие доходы от операционной деятельности

в том числе по видам:
доходы от сдачи имущества в аренду
возмещение НДС на приобретенное оборудование и НДС в 
строительно-монтажных работах
...

1.3 Государственная поддержка в форме субсидий
в том числе по видам субсидий:
…

2 Выплаты (п. 2.1 + п. 2.2 + п. 2.3)
2.1 Общие затраты на производство и сбыт продукции  

(с НДС, без учета иных налогов и амортизации)
2.2 Налоговые платежи в бюджет (без учета возмещения НДС с суммы 

инвестиционных расходов)
2.3 Уплата процентов по привлеченным кредитам и займам

в том числе по каждому кредиту и займу отдельно:
...

3 Денежный поток по операционной деятельности  
(п. 1 – п. 2)

Инвестиционная деятельность
4 Поступления (п. 4.1 + п. 4.2)
4.1 Доход от реализации активов

в том числе по видам:
основные средства
нематериальные активы
финансовые активы
...

4.2 Доход от вложения средств в активы
в том числе по видам:
дивиденды
проценты по депозитам и вкладам
...

5 Выплаты (п. 5.1 + п. 5.2 + п. 5.3)
5.1 Капитальные вложения

в том числе по видам:
проектно-сметная и разрешительная документация
строительно-монтажные работы
приобретение оборудования
приобретение земельного участка и его освоение
...

5.2 Приобретение нематериальных активов
5.3 Приобретение оборотных средств
6 Денежный поток по инвестиционной деятельности

(п. 4 – п. 5)
Финансовая деятельность
7 Поступления (п. 7.1 + п. 7.2 + п. 7.3 + п. 7.4)
7.1 Денежные средства на начало реализации проекта
7.2 Взносы учредителей в уставный капитал в денежной форме (выручка от 

реализации акций)
7.3 Привлечение кредитов и займов

в том числе по каждому кредиту и займу отдельно:
…

7.4 Государственная поддержка в форме взноса в уставный капитал 
юридических лиц

8 Выплаты (п. 8.1 + п. 8.2)
8.1 Распределение прибыли среди учредителей (выплата дивидендов 

акционерам)
8.2 Погашение основного долга по кредитам и займам

в том числе по каждому кредиту и займу отдельно:
...

9 Денежный поток по финансовой деятельности (п. 7 – п. 8)



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
10 Чистый денежный поток (п. 3 + п. 6)
11 Чистый дисконтированный денежный поток

Справочно: ставка дисконтирования, %
12 Общее сальдо денежных потоков (п. 3 + п. 6 + п. 9)
13 Общее сальдо денежных потоков нарастающим итогом

Таблица 6. План денежных поступлений и выплат (по выделенному проекту) (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по кварталам далее по кварталам
1 2 3 4 всего всего всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Операционная деятельность
1 Поступления (п. 1.1 + п. 1.2 + п. 1.3)
1.1 Доход от реализации продукции по проекту (выручка с НДС, акцизами 

и проч.)
1.2 Прочие доходы от операционной деятельности по проекту
1.3 Государственная поддержка в форме субсидий по проекту
2 Выплаты (п. 2.1 + п. 2.2 + п. 2.3)
2.1 Общие затраты на производство и сбыт продукции по проекту (с НДС, 

без учета иных налогов и амортизации)
2.2 Налоговые платежи в бюджет в результате реализации проекта (без 

учета возмещения НДС с суммы инвестиционных расходов)
2.3 Уплата процентов по привлеченным кредитам и займам для 

реализации проекта
3 Денежный поток по операционной деятельности  

(п. 1 – п. 2)
Инвестиционная деятельность
4 Поступления (п. 4.1)
4.1 Доход от реализации активов по проекту
5 Выплаты (п. 5.1 + п. 5.2 + п. 5.3)
5.1 Капитальные вложения по проекту
5.2 Приобретение нематериальных активов по проекту
5.3 Приобретение оборотных средств по проекту
6 Денежный поток по инвестиционной деятельности

(п. 4 – п. 5)
Финансовая деятельность
7 Поступления (п. 7.1 + п. 7.2 + п. 7.3 + п. 7.4)
7.1 Денежные средства на начало реализации проекта
7.2 Взносы учредителей в уставный капитал в денежной форме (выручка 

от реализации акций) для реализации проекта
7.3 Привлечение кредитов и займов для реализации проекта
7.4 Государственная поддержка в форме взноса в уставный капитал 

юридических лиц для реализации проекта
8 Выплаты (п. 8.1)
8.1 Погашение основного долга по кредитам и займам для реализации 

проекта
9 Денежный поток по финансовой деятельности (п. 7 – п. 8)
10 Чистый денежный поток по проекту (п. 3 + п. 6)
11 Чистый дисконтированный денежный поток

Справочно: ставка дисконтирования, %
12 Общее сальдо денежных потоков по проекту (п. 3 + п. 6 + п. 9)
13 Общее сальдо денежных потоков нарастающим итогом

Таблица 7. Экономическая эффективность проекта.
№ 
п/п

Показатели Характеристика показателя Критерий 
эффективности

Значение 
показателя

1 NV чистый доход, тыс. рублей накопленный финансовый эффект от реализации проекта более 0
2 NPV чистый дисконтированный 

доход, тыс. рублей
текущая стоимость накопленного финансового эффекта от 
реализации проекта

более 0

3 IRR внутренняя норма доходности, % максимально возможный уровень кредитной ставки, 
обеспечивающий реализуемость проекта

более ставки 
дисконтирования

4 PBP срок окупаемости, лет период, за который накопленная сумма амортизационных 
отчислений и чистой прибыли достигнет величины общего объема 
инвестиций по проекту

Х

5 PI индекс доходности 
дисконтированных инвестиций

относительная отдача проекта на инвестированные средства более 1

6 потребность в финансировании, 
тыс. рублей

минимальный объем внешнего финансирования проекта, 
необходимый для обеспечения его финансовой реализуемости

Х

7 EVA экономическая добавленная 
стоимость, тыс. рублей

увеличение валового регионального продукта в результате 
реализации проекта

Х

8 ввод основных фондов на 1 
рубль инвестиций, рублей

доля капитальных вложений во вводимые в эксплуатацию 
основные средства по проекту в общей сумме инвестиций

Х

Справочно:
d ставка дисконтирования, % Х Х
T расчетный срок проекта, лет Х Х



10
Таблица 7.1. Расчет срока окупаемости проекта (тыс. рублей).

№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по кварталам далее по кварталам
1 2 3 4 всего всего всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Инвестиционные затраты по проекту
2 Инвестиционные затраты по проекту нарастающим итогом
3 Чистая прибыль по проекту
4 Амортизация по проекту
5 Сумма чистой прибыли и амортизации по проекту
6 Сумма чистой прибыли и амортизации по проекту нарастающим итогом
7 Разница между накопленной суммой чистой прибыли и амортизации и 

инвестиционными затратами нарастающим итогом – окупаемость (п. 6 – п. 2)

Таблица 8. Бюджетная и социальная эффективность проекта (тыс. рублей).
№ 
п/п

Показатели Всего 20__ год 20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

всего по кварталам далее по кварталам
1 2 3 4 всего всего всего всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Государственная поддержка
1 Средства, предоставляемые из краевого бюджета
1.1 бюджетные инвестиции – взнос в уставный капитал юридических лиц
1.2 субсидии (с указанием конкретного вида субсидий)
1.3 другие формы государственной поддержки (с указанием конкретного 

вида)
2 Средства, предоставляемые из краевого бюджета, нарастающим итогом
Бюджетная эффективность
3 Совокупные налоговые платежи во все уровни бюджетной системы
3.1 налог на прибыль организаций
3.2 НДС
3.3 налог на имущество организаций
3.4 налог на доходы физических лиц
3.5 местные налоги и сборы (расшифровка  

по отдельным наименованиям налогов и сборов)
3.6 прочие налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
4 Совокупные налоговые платежи в консолидированный бюджет края
4.1 налог на прибыль организаций
4.2 налог на имущество организаций
4.3 налог на доходы физических лиц
4.4 местные налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
4.5 прочие налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
5 Налоговые платежи во все уровни бюджетной системы в результате 

реализации проекта
5.1 налог на прибыль организаций
5.2 НДС
5.3 налог на имущество организаций
5.4 налог на доходы физических лиц
5.5 местные налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
5.6 прочие налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
6 Налоговые платежи в консолидированный бюджет края в результате 

реализации проекта
6.1 налог на прибыль организаций
6.2 налог на имущество организаций
6.3 налог на доходы физических лиц
6.4 местные налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
6.5 прочие налоги и сборы (расшифровка по отдельным наименованиям 

налогов и сборов)
7 Налоговые платежи в консолидированный бюджет края в результате 

реализации проекта нарастающим итогом
8 Бюджетный эффект от реализации проекта
8.1 за период (п. 6 – п. 1)
8.2 нарастающим итогом (п. 7 – п. 2)
Социальная эффективность
9 Численность персонала
9.1 по организации в целом
9.2 в том числе привлечены для реализации проекта, нарастающим итогом
10 Фонд оплаты труда



11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
10.1 по организации в целом
10.2 в том числе привлеченных для реализации проекта работников
10.3 в том числе привлеченных для реализации проекта работников, 

нарастающим итогом
11 Среднемесячная заработная плата
11.1 по организации в целом
11.2 в том числе привлеченных для реализации проекта работников
12 Отношение дополнительного фонда оплаты труда к сумме государственной 

поддержки
12.1 за период (п. 10.2 / п. 1)
12.2 нарастающим итогом (п. 10.3 / п. 2)

Таблица 9. Основные финансовые показатели (по предприятию в целом).
№ 
п/п

Показатели Период, предшествующий 
реализации 
инвестиционного проекта

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год

20__ 
год

20__ 
год

20__ 
год

с 
уч

ет
ом

 го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

бе
з 

го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

с 
уч

ет
ом

 го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

бе
з 

го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

с 
уч

ет
ом

 го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

бе
з 

го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

с 
уч

ет
ом

 го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

бе
з 

го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

с 
уч

ет
ом

 го
с.

 
по

дд
ер

жк
и

бе
з г

ос
. 

по
дд

ер
жк

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Инвестиционные затраты, тыс. рублей

в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет х х х х х х х х

2 Объем производства (в натуральных показателях)
3 Объем реализации (в натуральных показателях)
4 Выручка-нетто от реализации продукции, тыс. рублей

в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет х х х х х

5 Общие затраты на производство и сбыт продукции, тыс. 
рублей / себестоимость продукции, тыс. рублей

в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет х х х х х

6 Чистая прибыль (убыток), тыс. рублей
в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет х х х х х

7 Рентабельность производства, %
8 Рентабельность продаж, %
9 Численность персонала (по состоянию на конец года), чел.
10 Среднемесячная заработная плата на одного работающего, 

тыс. рублей
в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет х х х х х

11 Налоговые платежи во все уровни бюджетной системы, 
тыс. рублей

в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет

12 Налоговые платежи в консолидированный бюджет края, тыс. 
рублей

в базовых ценах х х х
в ценах соответствующих лет

Приложение 
к бизнес-плану

инвестиционного проекта 

Порядок оценки эффективности капитальных вложений
Настоящий порядок оценки эффективности капитальных вло-

жений устанавливает методы расчета показателей эффективно-
сти инвестиционных проектов (далее – проект), применяемые для 
принятия решения о допуске к отбору проекта.

Проект оценивается по следующим параметрам:
1. Финансовое состояние заявителя, реализующего проект.
2. Экономическая эффективность проекта.
3. Социальная эффективность проекта.
4. Бюджетная эффективность проекта.
Принятие решения о допуске к отбору проекта осуществляется 

на основе показателей экономической эффективности, указанных 
в разделе 2 настоящего приложения, показателей социальной и 
бюджетной эффективности, указанных в разделах 3 и 4 настояще-
го приложения.

1. Оценка финансового состояния заявителя
Оценка финансового состояния заявителя осуществляется по 

следующим показателям, рассчитываемым в динамике, на основе 
данных бухгалтерской отчетности (кодов (к.) бухгалтерского ба-
ланса и отчета о финансовых результатах) за 3 предшествующих 
моменту оценки финансовых года и отчетные периоды текущего 
года:

1. Коэффициенты ликвидности:
коэффициент абсолютной ликвидности (К1) характеризует спо-

собность к моментальному погашению краткосрочных долговых 
обязательств за счет имеющихся денежных средств и краткосроч-
ных финансовых вложений и определяется по формуле:

Финансовое состояние заявителя является удовлетворитель-
ным, если К1 > 0,1; коэффициент текущей ликвидности К2 харак-
теризует способность погашения краткосрочных долговых обяза-
тельств за счет оборотных активов заявителя и определяется по 
формуле:



12

Финансовое состояние заявителя является удовлетворитель-
ным, если К2 > 1.

2. Коэффициент финансовой зависимости К3 характеризует, ка-
кую долю в структуре капитала составляют заемные средства, и 
определяется по формуле:

В структуре капитала заявителя заемные средства должны со-
ставлять менее 70 %, т.е. К3 < 0,7. Данный коэффициент не рас-
считывается, если значение собственного капитала заявителя 
(к.1300) отрицательное.

3. Рентабельность продаж (К4) отражает удельный вес прибыли 
на 1 рубль выручки от реализации и определяется по формуле:

Деятельность заявителя является эффективной, если К4 > 0 %.
4. Рентабельность основной деятельности (К5) характеризует 

удельный вес чистой прибыли в себестоимости проданных това-
ров, работ, услуг и определяется по формуле:

Деятельность заявителя является эффективной, если К5 > 0 %.
5. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными 

средствами (К6) характеризует наличие собственных оборотных 
средств у заявителя, необходимых для его финансовой устойчи-
вости, и определяется по формуле:

Заявитель обладает финансовой устойчивостью, если К6 > 0,1.
6. Чистые активы (Ча). Данный показатель рассчитывается в 

соответствии с приказом Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 28.08.2014 № 84н «Об утверждении Порядка опреде-
ления стоимости чистых активов».

Заявитель, продолжительность деятельности которого состав-
ляет более 2 лет, обладает финансовой устойчивостью, если чи-
стые активы (Ча) больше величины минимального размера устав-
ного капитала, установленного федеральными законами. Для 
заявителей, продолжительность деятельности которых составля-
ет менее 2 лет, данный показатель является справочным.

2. Оценка экономической эффективности проекта 
Экономическая эффективность проекта оценивается в течение 

расчетного периода, равного сроку окупаемости проекта плюс 1 
год, на основании следующих показателей:

1. Чистый доход (NV) – это накопленный эффект (суммарный 
чистый денежный поток) от реализации проекта. Данный показа-
тель определяется по следующей формуле:

,
где:
NCFt – чистый денежный поток в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах.
Проект признается эффективным в случае, если NV > 0.
2. Чистый дисконтированный доход (NPV) – это сумма приве-

денных к текущему моменту времени чистых денежных потоков 
по проекту. Данный показатель определяется по следующей фор-
муле:

,

где:
NCFt – чистый денежный поток в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах;

d – ставка дисконтирования.
Вложение инвестиций в проект эффективно в случае, если 

NPV > 0.
3. Внутренняя норма доходности (IRR) – расчетная ставка дис-

контирования, при которой чистый дисконтированный доход (NPV) 
равен нулю. Определяется аналитическим путем на основе следу-
ющей формулы:

,

где:
NCFt – чистый денежный поток в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах.
Проект признается эффективным в случае, если IRR > d.
4. Индекс доходности дисконтированных инвестиций (PI) – это 

отношение чистого дисконтированного дохода к величине дискон-
тированной суммы инвестиций, увеличенное на 1. Определяется 
по формуле:

,

где:
It – инвестиционные затраты в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах;
D – ставка дисконтирования.
Проект признается эффективным в случае, если PI > 1.
5. Срок окупаемости (PBP) – это отрезок времени, за который 

накопленная сумма амортизационных отчислений и чистой при-
были достигает величины общего объема инвестиций по проекту. 
Данный показатель определяется аналитическим путем исходя из 
формулы:

,

где:
ЧПt – чистая прибыль от реализации проекта в периоде t;
At – амортизационные отчисления по проекту в периоде t;
It – инвестиционные затраты в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах.
Срок окупаемости выступает в качестве ограничения для рас-

чета иных показателей экономической эффективности проекта.
6. Потребность в финансировании – это сумма, соответству-

ющая максимальной величине отрицательного накопленного чи-
стого денежного потока. Значение данного показателя является 
справочным.

7. Экономическая добавленная стоимость (EVA) – это сово-
купная выручка от реализации проекта, которая включает в себя 
эквиваленты заработной платы, арендной платы, процентов по 
долговым обязательствам и прибыли. EVA показывает, насколько 
возрастет валовой региональный продукт в результате реализа-
ции проекта, и рассчитывается по формуле:

EVA = EBITDA + ФОТдоп + Rent,
где:
EBITDA – суммарная прибыль до налогообложения, выплаты 

процентов по долговым обязательствам и амортизационных от-
числений по проекту;

ФОТдоп – суммарный дополнительный фонд оплаты труда;
Rent – суммарная плата за предоставленное заявителю имуще-

ство в аренду по проекту.
Значение данного показателя является справочным.
8. Ввод основных фондов на 1 рубль инвестиций (ВОФ) – ха-

рактеризует долю капитальных вложений во вводимые в эксплуа-
тацию основные средства по проекту в общей сумме инвестиций и 
определяется по формуле:

,

где:

 – совокупная первоначальная стоимость основных 
средств, вводимых по проекту;

It – инвестиционные затраты в периоде t;
T – расчетный срок проекта в годах.
Значение данного показателя является справочным.

3. Социальная эффективность проекта 
Социальная эффективность проекта оценивается по следую-

щим показателям:
1. Отношение дополнительного фонда оплаты труда, возника-

ющего в результате реализации проекта, к сумме предоставляе-
мой государственной поддержки:



13

где:
ФОТдоп – дополнительный фонд оплаты труда;
ГП – сумма государственной поддержки.
Проект является эффективным, если социальный эффект на-

растающим итогом за период, равный сроку окупаемости проекта 
плюс 1 год, больше единицы (Эсоц > 1) – суммарный дополнитель-
ный фонд оплаты труда превышает предоставленную государ-
ственную поддержку.

2. Количество создаваемых и сохраненных рабочих мест.
3. Иные социальные показатели.

3. Бюджетная эффективность проекта 
Бюджетная эффективность проекта оценивается по следую-

щим показателям:
1. Дополнительные поступления в бюджеты всех уровней от 

реализации проекта.
2. Разница дополнительных доходов и расходов консолиди-

рованного бюджета края, возникающих в результате реализации 
проекта:

Эбюджет = Н – ГП,

где:
Н – налоговые платежи в консолидированный бюджет края от 

реализации проекта;
ГП – сумма государственной поддержки.
Проект является эффективным, если бюджетный эффект на-

растающим итогом за период, равный сроку окупаемости проекта 
плюс 1 год, является положительным – суммы налоговых посту-
плений превышают сумму предоставленной государственной под-
держки.

Приложение № 3 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
на реализацию инвестиционных проектов 

в приоритетных отраслях

Согласие на публикацию (размещение) в информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике 
конкурса, о подаваемой участником конкурса заявке, иной инфор-
мации об участнике конкурса, связанной с соответствующим кон-
курсом и согласие на обработку персональных данных (для физи-
ческого лица)

Я, __________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия _________ № _________________, выдан ____

_______________________________________________________,
(наименование органа, выдавшего документ, удостоверяющий 

личность, дата выдачи)
проживающий (ая) по адресу: ___________________________,
являюсь _____________________________________________,
 (должность, название организации, ИП)
выражаю свое согласие на обработку администрацией горо-

да Минусинска (далее - оператор) моих персональных данных, а 
также данных о получателе субсидии (ИНН, ОГРН, наименование 
организации, ИП, сумме поддержке) на публикацию (размещение) 
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» ин-
формации о себе как участнике Конкурса.

Также данным согласием представляется на осуществление 
любых правомерных действий в отношении моих персональных 
данных, которые необходимы в целях реализации права на полу-
чение муниципальной поддержки, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), ис-
пользование, распространение (в том числе передачу и транс-
граничную передачу), обезличивание, блокирование, уничтоже-
ние персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий с моими персональными данными в соответствии с 
действующим законодательством. Обрабатываться могут такие 
персональные данные, как фамилия, имя, отчество, год, месяц, 
дата и место рождения, адрес проживания, сумма муниципальной 
поддержки, ИНН, ОГРН.

Мне известно, что обработка моих персональных данных осу-
ществляется в информационных системах с применением элек-
тронных и бумажных носителей информации.

Данное согласие действует в течение всего срока оказания му-
ниципальной поддержки.

В случае несогласия с дальнейшей обработкой персональных 

данных мной будет направлено письменное заявление об отзыве 
согласия на обработку персональных данных.

Персональные данные субъекта подлежат хранению в тече-
ние сроков, установленных законодательством Российской Фе-
дерации. Персональные данные уничтожаются: по достижению 
целей обработки персональных данных; при ликвидации или ре-
организации; на основании письменного обращения заявителя 
персональных данных с требованием о прекращении обработки 
его персональных данных (оператор прекратит обработку таких 
персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней, о чем бу-
дет направлено письменное уведомление субъекту персональных 
данных в течение 10 (десяти) рабочих дней.

Заявитель (представитель Заявителя) 
___________ ___________________________
 (подпись)   (И.О. Фамилия)

МП 

«___» ___________ 20__ г.

Приложение № 4 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
на реализацию инвестиционных проектов 

в приоритетных отраслях

Финансово-экономические показатели деятельности заявителя

Информация о деятельности заявителя
Наименование юридического 
лица, Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя
Юридический адрес регистрации
Фактический адрес нахождения
Контактные данные (телефон/факс, 
e-mail)
Применяемая система 
налогообложения
Ф.И.О. руководителя
Краткое описание деятельности 
(период осуществления 
деятельности; направления 
деятельности; основные виды 
производимых товаров (работ, 
услуг); наличие лицензий, 
разрешений, допусков, 
товарных знаков; используемые 
производственные/торговые 
площади (собственные/
арендованные); наличие филиалов/
обособленных подразделений); 
наличие каналов сбыта продукции 
с обоснованием
Фактически осуществляемые 
виды деятельности по ОКВЭД 
(в соответствии с выпиской из 
ЕГРЮЛ/ЕГРИП)

Наименование показателя Единицы 
измерения

Год, 
предшествующий 
текущему (факт)

Текущий 
год (план)

Выручка от реализации 
товаров (работ, услуг)

тыс. руб.

в том числе НДС тыс. руб.
Затраты на производство и 
сбыт товаров (работ, услуг)

тыс. руб.

Прибыль (убыток) от продаж 
товаров (работ, услуг)

тыс. руб.

Объем налогов, уплаченных 
в консолидированный 
бюджет края, в том числе по 
следующим видам налогов:

тыс. руб.

налог на имущество 
организаций

тыс. руб.

транспортный налог тыс. руб.
налог на прибыль тыс. руб.
налог на доходы физических 
лиц

тыс. руб.

налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения

тыс. руб.

земельный налог тыс. руб.
единый налог на вмененный 
доход

тыс. руб.



14
налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы налогообложения

тыс. руб.

Чистая прибыль (убыток) тыс. руб.
Фонд оплаты труда тыс. руб.
Среднесписочная 
численность персонала

чел.

Среднемесячная заработная 
плата на одного работающего

рублей

Объем отгруженных товаров 
(работ, услуг), в том числе:

тыс. руб.

объем товаров (работ, услуг), 
отгруженных на территории 
Красноярского края

тыс. руб.

объем товаров (работ, услуг), 
отгруженных за пределы 
Красноярского края

тыс. руб.

Руководитель организации/
индивидуальный предприниматель ___________ И.О. Фамилия
     (подпись)
М.П.

Приложение № 5 к Порядку 
предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 
на реализацию инвестиционных проектов 

в приоритетных отраслях

Перечень приоритетных отраслей деятельности субъек-
тов малого и среднего предпринимательства, подлежащих 
субсидированию
№ п/п Наименование отраслей (видов деятельности)
1 РАЗДЕЛ A. СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, 

РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО:
1.1 02 Лесоводство и лесозаготовки
1.2 03 Рыболовство и рыбоводство
2 РАЗДЕЛ Е. ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ

2.1. 38.32.5 Обработка вторичного неметаллического сырья
3 РАЗДЕЛ C. ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА
4 РАЗДЕЛ F. СТРОИТЕЛЬСТВО
5 РАЗДЕЛ H. ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ
6 РАЗДЕЛ I. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСТИНИЦ И ПРЕДПРИЯТИЙ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
7 РАЗДЕЛ J. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И 

СВЯЗИ
8 РАЗДЕЛ P. ОБРАЗОВАНИЕ
9 РАЗДЕЛ Q. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

И СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ
10 РАЗДЕЛ R. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И РАЗВЛЕЧЕНИЙ
11 РАЗДЕЛ S ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ ВИДОВ УСЛУГ:
11.1 96.04 Деятельность физкультурно-оздоровительная

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2023             № АГ-1998-п

О сносе самовольной постройки 
В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского округа город Мину-
синск Красноярского края, информацией, полученной от управле-
ния архитектуры, градостроительства и землепользования адми-
нистрации города Минусинска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Снести самовольную постройку, расположенную по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, район ул. Кутузова, 35, в течении 
1 месяца со дня размещения на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Минусинск сообщения о сносе самоволь-
ной постройки.

2. Управлению экономики и имущественных отношений Адми-

нистрации города Минусинска в течении 7 дней со дня принятия 
решения о сносе самовольной постройки, обеспечить опубликова-
ние постановления в средствах массовой информации, осущест-
вляющих официальное опубликование нормативно-правовых 
актов Администрации города Минусинска, и размещение на офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет, а также размещение на информационном щите в 
границах земельного участка, на котором создана самовольная 
постройка, сообщения о планируемом сносе самовольной по-
стройки.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и размеще-
ние на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономики и финансам – руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинска Е.Н. Грязеву.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2023              № АГ-2000-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утвержде-
нии перечня муниципальных программ муниципального об-
разования город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом городского округа - город 
Минусинск, постановлением Администрации города Минусинска 
от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования город Минусинск, их формировании и реализации», в 
целях формирования городского бюджета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
30.08.2013 № АГ-1544-п «Об утверждении перечня муниципальных 
программ муниципального образования город Минусинск»(с изме-
нениями от 16.10.2013 № АГ-1892-п, от 30.10.2014 № АГ-2206-п, от 
09.12.2014 № АГ-2465-п, от 29.10.2015 № АГ-2065-п, от 21.12.2015 
№ АГ-2455-п, от 30.12.2015 № АГ-2629-п, от 02.02.2016 № АГ-
125-п, от 30.09.2016 № АГ-1659-п, от 07.11.2016 № АГ-1961-п, от 
09.06.2017 № АГ-1049-п; от 31.10.2017 № АГ-2167; 07.05.2018 № 
АГ-662-п; от 08.08.2018 № АГ-1269-п; от 26.09.2018 № АГ- 1603-п; 
от 18.02.2019 № АГ-219-п; от 15.03.2019 № АГ-369-п; от 17.05.2019 
№ АГ-761-п, от 30.09.2019 № АГ-1768-п, от 29.09.20 № АГ-1730-п, 
от 30.09.2020 № АГ-1761-п,от 08.04.2021 № АГ-576-п; от 30.09.2021 
№ АГ-1748-п;от 01.10.2021 № АГ-1758-п; от 11.02.2022 №АГ-257-п; 
от 20.09.2022 АГ-1907-п;от 26.10.2022 №АГ-2213-п; от 04.08.2023 
АГ-1594-п) внести следующее изменения: 

приложение «Перечень муниципальных программ муниципаль-
ного образования город Минусинск» изложить в редакции прило-
жения 1 настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф



15
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2023              № АГ-2007-п

Об утверждении Порядка предоставления в исключитель-
ных случаях единовременной материальной помощи членам 
семей лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции

В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Ука-
зом Президентом РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-эконо-
мических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции и членов их семей», Уставом городско-
го округа город Минусинск Красноярского края, постановлением 
администрации города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п « 
Об утверждении Положения о прядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Администрации города Минусин-
ска» для оказания помощи семьям лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок предоставления в исключительных слу-
чаях единовременной материальной помощи семьям лиц, при-
нимающих участие в специальной военной операции, согласно 
приложению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации 
города Минусинска от 29.11.2022 № АГ-2513-п «Об утверждении 
Порядка предоставления в исключительных случаях единовре-
менной материальной помощи членам семей лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции (с изменениями от 
05.12.2022 № АГ-2549-п, от 12.12.2022 № АГ-2580-п, от 19.12.2022 
№ АГ-2668-п, 23.01.2023 № АГ-84-п).». 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но- правовых актах Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск и в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём 

его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 25.09.2023 № АГ-2007-п

Порядок предоставления в исключительных случаях еди-
новременной материальной помощи членам семей лиц, при-
нимающих участие в специальной военной операции

1. Порядок предоставления в исключительных случаях единов-
ременной материальной помощи (далее - ЕМП), устанавливает 
процедуру и условия предоставления в исключительных случаях 
ЕМП.

Исключительным случаем согласно настоящего Порядка явля-
ется необходимость оказания членам семьи лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции, ЕМП. 

К лицам, принимающим участие в специальной военной опе-
рации, согласно настоящего Порядка отнесены лица, проходящие 
военную службу по мобилизации согласно Указа Президента РФ 
от 21.09.2022 № 647, проходящие службу по контракту (далее-
участник СВО).

2. Материальная помощь предоставляется за счёт средств 
резервного фонда Администрации города Минусинска по на-
правлению расходов, предусмотренному подпунктом "з" пункта 
5 Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда Администрации города Минусинска, утверж-
дённого постановлением администрации города Минусинска от 
15.06.2020 № АГ-923-п, в следующих размерах:

а) 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей членам семьи погибше-
го (умершего) участника СВО;

б) 12 000 (двенадцать тысяч) рублей членам семьи участника 
СВО на приобретение твердого топлива (угля, дров, топливные 

пеллеты, топливные брикеты).
ЕМП, указанная в подпункте, а) настоящего пункта, оказывает-

ся один раз одному или нескольким, обратившимся одновремен-
но, членам семьи участника СВО в пределах сумм, указанных в 
настоящем пункте.

ЕМП, указанная в подпункте б) настоящего пункта, оказывается 
один раз на одно жилое помещение одному или нескольким, обра-
тившимся одновременно, членам семьи участника СВО в преде-
лах сумм, указанных в настоящем пункте.

3. К членам семьи участника СВО в соответствии с настоящим 
Порядком относятся: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, 
родители.

Право на получение ЕМП имеет член семьи, который одновре-
менно соответствует следующим критериям:

1) участник СВО призван с территории муниципального образо-
вания город Минусинск;

2) член семьи участника СВО зарегистрирован по месту жи-
тельства или пребывания в муниципальном образовании город 
Минусинск;

3) участник СВО или член его семьи является правообладате-
лем жилого дома с печным отоплением по одному из следующих 
оснований:

а) пользование жилым помещением государственного или му-
ниципального жилищного фонда (по договору социального, ком-
мерческого найма, договору найма специализированного жилого 
помещения, иному договору);

б) наём жилого помещения в частном жилищном фонде по до-
говору найма (аренды), заключенному с собственниками жилого 
помещения;

в) право собственности на жилое помещение на основании 
подтверждающих документов. 

4. ЕМП, указанная в подпункте «а» пункта 2 Порядка, предо-
ставляется на основании заявления члена семьи участника СВО 
(далее - заявление), поданного в срок не позднее шести месяцев 
со дня гибели (смерти) участника СВО.

ЕМП, указанная в подпункте «б» пункта 2 Порядка, представ-
ляется на основании заявления члена семьи участника СВО по-
данного в срок с 01.10.2023 по 20.12.2023 года и с 10.01.2024 по 
01.04.2024 года включительно. 

Заявление подаётся по форме согласно приложению, к насто-
ящему Порядку. 

Заявление с приложением документов, предусмотренных пун-
ктом 5 Порядка, подается в отдел- центр муниципального управле-
ния- проектный офис администрации города Минусинска (кабинет 
№ 17 в здании Администрации города Минусинска по адресу: г. 
Минусинск, ул.Гоголя,68, в рабочие дни с понедельника по пятницу 
с 10.00 по13.00).

 В интересах несовершеннолетних лиц или лиц, признанных в 
установленном порядке недееспособными, являющихся членами 
семьи участника СВО, документы подают их законные представи-
тели (родители, усыновители, опекуны, попечители).

 5.Для предоставления ЕМП, указанной в подпункте «а» пункта 
2 Порядка, членом семьи участника СВО предоставляет следую-
щие документы:

а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность члена семьи;
в) документы, подтверждающие регистрацию по месту житель-

ства или пребывания члена семьи участника СВО;
г) свидетельство о заключении брака с участником специаль-

ной военной операции - для супруги (супруга);
д) свидетельство о рождении участника СВО- для родителей;
е) свидетельство о рождении ребенка (в том числе усыновлен-

ного) участника СВО - для детей;
ж) извещение о смерти военкомата по г.Минусинску либо до-

кумент, подтверждающий причинно-следственную связь смерти с 
ранением, контузией, увечьем или заболеванием, полученным в 
результате участия в СВО;

з) реквизиты счета для перечисления денежных средств ЕМП;
Для предоставления ЕМП, указанной в подпункте «б» пункта 2 

Порядка, член семьи участника СВО предоставляет следующие 
документы в течение шести месяцев с начала отопительного се-
зона, установленного постановлением Администрации города Ми-
нусинска:

а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность члена семьи;
в) документы, подтверждающие регистрацию по месту житель-

ства или пребывания члена семьи участника СВО;
г) свидетельство о заключении брака с участником СВО- для 

супруги (супруга);
д) свидетельство о рождении участника СВО - для родителей;
е) свидетельство о рождении ребенка (в том числе усыновлен-

ного) участника СВО - для детей;
ж) реквизиты счета для перечисления денежных средств ЕМП;
з) справка о призыве по мобилизации из военкомата по г. Ми-



16
нусинску, документы, подтверждающие прохождение службы по 
контракту в зоне СВО;

и) документы, подтверждающие право собственности участ-
ника СВО или члена его семьи на жилое помещение (выписка из 
ЕГРП, свидетельство о регистрации права собственности, договор 
купли-продажи, свидетельство о праве на наследство, а также 
иные правоустанавливающие документы). Договор о передачи в 
пользование жилого помещения с участником СВО или членом его 
семьи. 

Документы могут быть предоставлены в копиях, заверенных в 
установленном законодательством порядке.

В случае представления копий документов, не заверенных в 
установленном законодательством порядке, заявителем пред-
ставляются и их подлинники, которые после заверения соответ-
ствующих копий документов сотрудником центра муниципального 
управления возвращаются заявителю.

В случае обращения за ЕМП представителя лица, указанного 
в абзаце 5 пункта 4 Порядка, дополнительно представляются до-
кумент, подтверждающий полномочия законного представителя, 
и документ, удостоверяющий личность законного представителя. 
При обращении представителя по доверенности предоставляется 
документ, удостоверяющий личность представителя по доверен-
ности. 

Представленные документы не должны содержать подчистки 
либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них 
исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие 
однозначно истолковать их содержание.

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостовер-
ность сведений, указанных в заявлении, за неполноту и недосто-
верность приложенных документов в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Сотрудник отдела- центр муниципального управления - проект-
ный офис администрации города Минусинска (далее- центр му-
ниципального управления), принявший заявление, расписывается 
в приеме заявления с указанием даты на экземпляре заявления 
члена семьи и в течение 3-х рабочих дней передаёт заявление и 
документы в комиссию.

Комиссия о предоставлении единовременной материальной 
помощи за счёт средств резервного фонда (далее- комиссия) 
создаётся постановлением Администрации города Минусинска. 
Комиссия по результатам рассмотрения заявления и документов, 
указанных в настоящем пункте, в течении 10 рабочих дней со дня 
поступления заявления и документов в комиссию принимает ре-
шение о предоставлении ЕМП либо отказывает в предоставлении 
ЕМП.

Указанные решения оформляются протоколом заседания ко-
миссии. Комиссия при рассмотрении документов, может продлить 
срок принятия решения о предоставлении ЕМП, либо об отказе в 
предоставлении ЕМП на срок необходимый для получения отве-
тов на дополнительные запросы. 

На основании принятого комиссией решения, оформленного 
протоколом, центр муниципального управления в течение 2 ра-
бочих дней подготавливает письмо (ходатайство) Администрации 
города Минусинска в Финансовое управление администрации го-
рода Минусинска о необходимости выделения средств резервного 
фонда. 

Сотрудник отдела –центра муниципального управления- про-
ектный офис прикладывает к письму протокол заседания комис-
сии и документы, предусмотренные п.7 Положения о порядке 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Ад-
министрации города Минусинска, утверждённого постановлением 
Администрации города Минусинска от 15.06.2020 №АГ-923-п. 

В случае если обращение члена семьи участника СВО за ЕМП, 
указанной в подпункте «а» пункта 2 Порядка, комиссией ещё не 
рассмотрено и за указанной ЕМП обратилось иное лицо или не-
сколько лиц одновременно, выплата ЕМП производится обратив-
шимся в равных долях.

В случае обращения члена семьи участника СВО за ЕМП, ука-
занной в подпункте «б» пункта 2 Порядка, на иное жилое поме-
щение, чем то, которое находится на рассмотрении комиссии, или 
в случае обращения нескольких лиц одновременно в отношении 
разных жилых помещений, выплата ЕМП производится в равных 
долях, указанному в подпункте «б» пункта 2 Порядка. Если в ука-
занном случае речь идёт об одном жилом помещении выплата 
ЕМП производится обратившимся в равных долях.

6. Финансовое управление в срок не позднее 3 рабочих дней со 
дня поступления письма, прокола комиссии и документов, пред-
усмотренных п.7 Положения о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Администрации города Минусин-
ска, подготавливает постановление Администрации города Мину-
синска о выделении средств резервного фонда. Администрация 
города Минусинска не позднее 5 рабочих дней со дня принятия по-
становления о выделении средств резервного фонда перечисляет 
средства на счет, реквизиты которого приложены к заявлению.

7.Основаниями для отказа в предоставлении ЕМП являются:
- лицо не является участником СВО;
- статус члена семьи не соответствует требованиям пункта 3 

Порядка;
- не представлены или представлены не в полном объеме до-

кументы, указанные в пункте 5 Порядка;
- представлены заведомо недостоверные сведения, влияющие 

на право назначения ЕМП;
- ЕМП, указанная в подпункте, а) пункта 2 ранее была предо-

ставлена одному или нескольким обратившимся членам семьи 
либо комиссией уже принято решение о предоставлении ЕМП;

- ЕМП, указанная в подпункте б) пункта 2 ранее была предо-
ставлена одному или нескольким обратившимся членам семьи 
один раз на жилое помещение, указанное в заявлении, либо ко-
миссией уже принято решение о предоставлении ЕМП;

- заявителем пропущен срок обращения с заявлением;
- сведения из военкомата о дезертирстве участника СВО.
В случае наличия оснований для отказа в предоставлении ЕМП 

центр муниципального управления подготавливает мотивирован-
ный отказ заявителю за подписью курирующего заместителя Гла-
вы города в срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления в Администрацию города Минусинска.

Заявитель, получивший отказ в оказании ЕМП, имеет право на 
повторное обращение в Администрацию города Минусинска (от-
дел- центр муниципального управления- проектный офис) в слу-
чае устранения обстоятельств, послуживших основанием для от-
каза.

Приложение к Порядку 
предоставления в исключительных случаях

единовременной материальной помощи
членам семей лиц, принимающих участие 

в специальной военной операции

В Администрацию города Минусинска

ЗАЯВЛЕНИЕ
Заявитель: 
(представитель заявителя)
_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Адрес места жительства:
_____________________________________________________
(указывается адрес регистрации по месту жительства или пре-

бывания)
_____________________________________________________
Телефонный номер:
_____________________________________________________
Адрес электронной почты (при наличии): __________________

_______________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность:
наименование документа:
_____________________________________________________
серия ____________ номер ____________ дата выдачи _______

кем выдан
_____________________________________________________

_______________________________________________________

В соответствии с постановлением администрации города Ми-
нусинска от __.___.2022 № АГ-____-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной ма-
териальной помощи членам семей лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции» прошу предоставить мне (заяви-
телю) единовременную материальную помощь на _____________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

(указывается вид ЕМП, жилое помещение с печным отопление 
на который просят предоставить помощь, степень родства, фами-
лия, имя, отчество участника специальной операции).

За достоверность сообщаемых мной сведений несу ответствен-
ность в соответствии с действующим законодательством.

Даю согласие на обработку и распространение своих персо-
нальных данных.

Единовременную материальную помощь прошу перечислять
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________

(наименование кредитной организации, номер счета получате-



17
ля)

Документы, прилагаемые к заявлению:
_____________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

 _________  ________________  _______________
(дата)       ( подпись)    ( ФИО)

Заявление и документы принял:

(ФИО специалиста, дата)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2023               № АГ-2011-п

О признании многоквартирного дома по адресу: Краснояр-
ский край, г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, 
кв.4), аварийным и подлежащим реконструкции

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-
ции от 29.12.2004 №188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении по-
ложения о признании помещения жилым помещением, жилого по-
мещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, на основа-
нии заключения межведомственной комиссии № 1 от 25.08.2023 
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) тре-
бованиям, установленным в Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4), ава-
рийным и подлежащим реконструкции.

2. Собственникам помещений в многоквартирном доме произ-
вести реконструкцию многоквартирного дома по адресу: Краснояр-
ский край, г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4), 
в течение 7 лет.

3. В случае, если собственники помещений по истечению 7 лет 
не осуществят реконструкцию многоквартирного дома, изъять для 
муниципальных нужд каждое жилое помещение в многоквартир-
ном доме по адресу: г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, 
кв.3, кв.4), за исключением жилых помещений, принадлежащих на 
праве собственности муниципальному образованию город Мину-
синск.

4. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска 

от 25.09.2023 № АГ-2011-п
  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в Положении о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

№ 1                   25.08.2023
 (дата)

Красноярский край, г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, 
кв.3, кв.4)

 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением 

администрации города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с 
изменениями от 05.03.2018 № АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, 
от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, от 21.07.2020 
№ АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № АГ-383-п, 
от 17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п, от 13.12.2022 
№ АГ-2629-п) «Об утверждении Положения о межведомственной 
комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещения-
ми, пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции», в составе:

Стрельцов
Денис Николаевич

Зыков
Евгений Викторович 
 

первый заместитель Главы города, 
председатель комиссии;

и.о. руководителя управления 
архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации 
города Минусинска, заместитель 
председателя комиссии;

Бидюк 
Ольга Владимировна 

ведущий специалист отдела 
градостроительства и 
землепользования управления 
архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации 
города Минусинска, секретарь 
комиссии; 

Члены комиссии:

Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

ведущий специалист — юрист 
отдела правовой работы Управления 
правовой и организационно — 
контрольной работы администрации 
города Минусинска;

ведущий специалист отдела 
имущественных отношений 
управления экономики и 
имущественных отношений 
администрации города Минусинска; 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным 
территориям Красноярского края;

заместитель директора МКУ 
«Управление городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли 
города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Комсомольская, д.42 
(кв.2, кв.3, кв.4), провела оценку технического состояния много-
квартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4).

По результатам рассмотренных документов – заключения от 
27.07.2023 № 7Ю службы строительного надзора и жилищного 
контроля о проведении оценки соответствия многоквартирного 
дома, расположенного по адресу: Красноярский край, г. Мину-
синск, ул. Комсомольская, д.42, установленным требованиям и 
на основании акта обследования помещения от 22 августа 2023 
г. № 1, комиссия приняла решение о выявлении оснований для 
признания многоквартирного дома по адресу: г. Минусинск, ул. 
Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4), аварийным и подлежащим 
реконструкции. 

Приложение к заключению:

- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, 
г. Минусинск, 

ул. Комсомольская, д.42 (кв.2, кв.3, кв.4), № 1 от 22.08.2023;
- заключение № 7Ю от 27.07.2023 Службы строительного над-



18
зора и жилищного контроля Красноярского края.

Председатель 
межведомственной комиссии

_________________ Д.Н. Стрельцов 
 (подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии

 _____________________ Е.В. Зыков 
 (подпись) 

Секретарь межведомственной 
комиссии

 _____________________ О.В. Бидюк 
 (подпись)

Члены комиссии: 

 _____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)

__________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)

___________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)

____________________ А.Г. Шабусов 
 (подпись)

_____________________ В.И. Филяев
 (подпись)

_____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2023             № АГ-2012-п

Об отсутствии оснований для признания многоквартирно-
го дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, 
д.26, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении поло-
жения о признании помещения жилым помещением, жилого по-
мещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, на основа-
нии заключения межведомственной комиссии № 2 от 25.08.2023 
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) тре-
бованиям, установленным в Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать отсутствие оснований для признания многоквар-
тирного дома по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. 
Мира, д.26, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Признать необходимость проведения ремонтно-восстанови-
тельных работ по восстановлению строительных конструкций бло-
ка лоджий, как части здания многоквартирного дома в местах при-
мыкания боковых стен блока лоджий северно-западного фасада.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города Стрельцова Д.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению
 Администрации города Минусинска

 от 25.09.2023 № АГ-2012-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

требованиям, установленным в Положении о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

№ 2                 25.08.2023 
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Мира, д.26
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением 

администрации города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п (с 
изменениями от 05.03.2018 № АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-880-п, 
от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, от 21.07.2020 
№ АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № АГ-383-п, 
от 17.11.2021 № 2018-п, от 20.06.2022 № АГ-1213-п, от 13.12.2022 
№ АГ-2629-п) «Об утверждении Положения о межведомственной 
комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещени-
ями, пригодными (непригодными) для проживания граждан, а так-
же многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»

Стрельцов
Денис Николаевич

Зыков
Евгений Викторович 
 

первый заместитель Главы города, 
председатель комиссии;

и.о. руководителя управления 
архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации 
города Минусинска, заместитель 
председателя комиссии;

Бидюк 
Ольга Владимировна 

ведущий специалист отдела 
градостроительства и 
землепользования управления 
архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации 
города Минусинска, секретарь 
комиссии; 

Члены комиссии:

Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

ведущий специалист — юрист 
отдела правовой работы Управления 
правовой и организационно — 
контрольной работы администрации 
города Минусинска;

ведущий специалист отдела 
имущественных отношений 
управления экономики и 
имущественных отношений 
администрации города Минусинска; 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным 
территориям Красноярского края;

заместитель директора МКУ 
«Управление городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли 
города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.26, провела 
оценку технического состояния многоквартирного дома по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Мира, д.26.

 По результатам рассмотренных документов – заключения от 
26.07.2923 №6Ю службы строительного надзора и жилищного 



19
контроля Красноярского края «О проведении оценки соответствия 
многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, г. Мину-
синск, ул. Мира, д.26, установленным требованиям, заключения № 
44-08-23, составленного ИП Шалуновым Виктором Леонидовичем, 
являющимся членом национального объединения изыскателей и 
проектировщиков, по результатам инструментального обследо-
вания технического состояния многоквартирного дома по адресу: 
г. Минусинск, ул. Мира, д.26, в местах примыкания боковых стен 
блока лоджий северно-западного фасада для проведения меро-
приятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, комиссия 
приняла решение:

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- о необходимости п роведения ремонтно-восстановительных 
работ по восстановлению строительных конструкций блока лод-
жий, как части здания многоквартирного дома в местах примыка-
ния боковых стен блока лоджий северно-западного фасада. 

Приложения к заключению:

- заключение от 26.07.2923 №6Ю службы строительного над-
зора и жилищного контроля Красноярского края;

- заключение № 44-08-23, составленное ИП Шалуновым Викто-
ром Леонидовичем, являющимся членом национального объеди-
нения изыскателей и проектировщиков, по результатам инструмен-
тального обследования технического состояния многоквартирного 
дома по адресу: г. Минусинск, ул. Мира, д.26, в местах примыкания 
боковых стен блока лоджий северно-западного фасада для прове-
дения мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации.

Председатель 
межведомственной комиссии

_________________ Д.Н. Стрельцов 
 (подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии

 _____________________ Е.В. Зыков 
 (подпись) 

Секретарь межведомственной 
комиссии

 _____________________ О.В. Бидюк 
 (подпись)

Члены комиссии: 

 _____________________ Е.П. Крафт 
 (подпись)

_________________ О.В. Струбнева 
 (подпись)

 __________________ Т.И. Малегина 
 (подпись)

___________________ А.Г. Шабусов 
 (подпись)

____________________ В.И. Филяев
 (подпись)

 ____________________ А.И. Целуев 
 (подпись)

4 октября в Минусинске пройдет проверка го-
товности автоматизированной системы опове-
щения населения. Сирены запустят в промежут-
ке с 10-30 до 12-00.

Администрация города просит жителей сохра-
нять спокойствие и не паниковать, а услышав 
звучание сирен – не предпринимать никаких 
действий.



20
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


